КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

№213                                                                                                                          18.09.2017
с. Троицкое

	О проведении районного конкурса

сценариев экологических

мероприятий»

     В соответствии с планом работы МБОУДОД «Троицкий детско-юношеский центр» на 2017-2018 учебный год п р и к а з ы в а ю:
                     1.Провести районный конкурс сценариев экологических мероприятий.
                    1.1.Утвердить положение о проведении конкурса сценариев экологических мероприятий.
  (Приложение № 1)

                   1.2. Утвердить организационный комитет и состав жюри районного конкурса сценариев экологических мероприятий.
                                                         (Приложение №2)
                   2. Назначить Е.В. Бороздину ответственной за проведение, районного конкурса сценариев экологических мероприятий.
                  3.Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на методиста комитета по образованию Е.В. Кожемякину.

Председатель комитета                                                      А.С.Тупикин

Бороздина Елена Викторовна 8 (38534) 22857
	Подлежит размещению на сайте
	+

	Направить на проверку в Прокуратуру

	Подлежит размещению как проект

	__

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2017г.  №

ПОЛОЖЕНИЕ

 о районном конкурсе
сценариев экологических мероприятий
1. Общие положения

1.1. Районный заочный конкурс сценариев экологических мероприятий (далее: Конкурс) проводится с целью совершенствования методической работы образовательных организаций Троицкого района, направленного на обеспечение качества эколого-биологического образования детей и молодежи, а также формирование экологической культуры обучающихся.

Задачи Конкурса:

- обновление содержания дополнительного экологического образования детей и молодежи Троицкого района;

- выявление и распространение лучшего опыта работы по экологическому воспитанию детей и молодежи;

- формирование районного банка методических материалов по экологическому образованию детей и молодежи;

- повышение профессионального мастерства педагогов, поддержка педагогического творчества по совершенствованию учебно-воспитательной работы в образовательных организациях.

1.2. Организует районный этап конкурса Троицкий ДЮЦ

1.3. Руководство проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет

2. Порядок и условия проведения Конкурса

         2.1. Конкурс проводится с  1 по 31 октября 2017 года. Для участия в районном этапе Конкурса необходимо не позднее 31 октября 2017 года предоставить в ДЮЦ,  на адрес электроннной почты bor_elen@mail.ru:  следующие материалы:

- заявку-анкету участника по установленной настоящим Положением форме (приложение 1);

- текст работы в печатном виде, не более 5 страниц, шрифт Times New Roman, кегль – 14, межстрочный интервал – 1, листы пронумерованы. К основному тексту могут быть представлены приложения (презентации,  музыка и  другое).
       2.2. На Конкурс принимаются сценарии мероприятий эколого-биологической направленности по номинациям:
 Основные конкурсные номинации:

«Сценарий  экологической  акции»

Описание номинации: принимаются сценарии акций с заявкой по  форме

(приложение  1   заявка),  включающие  сценарий  и  описательный  отчет  с

фотоматериалами (в случае реализованной акции). Под акцией понимается:

комплексное  мероприятие,    вызывающее  общественный  резонанс,

имеющее  яркий  формат,  массовость.

 «Сценарий  информационно-просветительского мероприятий эколого-биологической направленности».

Описание  номинации:  принимаются  сценарии  современных

информационно-просветительских  мероприятий с заявкой по  форме  (приложение 1), включающие сценарий и описательный отчет с фотоматериалами (в случае реализованного мероприятия).
«Сценарий  культурно-досугового  экологического мероприятия».

Описание  номинации:  принимаются  сценарии  культурно-досуговых

мероприятий  с заявкой по  форме  (приложение  1),  включающие  сценарий  и фотоматериалы  (в  случае  реализованного мероприятия).

2.3.  Конкурс  является  открытым  и  допускает  неограниченное

количество участников.

2.4.  Для  сценариев,  которые  уже  были  реализованы,  приветствуется предоставление  наглядного  материала  –  фотографий,  эскизов  костюмов, эскизов декораций, прописанное музыкальное оформление.

  Внимание!  Для  всех  сценариев  обязательно  указание  списка

использованной литературы и источников.

2.5. Конкурсные материалы могут иметь одного или нескольких авторов. От одного автора или авторского коллектива на Конкурс принимается не более одной работы.

2.6. Методические разработки (текстовые материалы и электронные носители) не возвращаются, не рецензируются; будут использованы для распространения опыта работы авторов.

2.7. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушением требований данного Положения.

2.8. Представляя свои работы на Конкурс, участники гарантируют, что они являются авторами и не нарушают авторских прав.

2.9. Участие в Конкурсе предполагает согласие автора на публикацию при условии сохранения авторских прав.

2.10. Итоги Конкурса будут опубликованы на сайте Троицкого ДЮЦ (troduz.ucoz.ru) 10 ноября 2017г.

3. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются руководители, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, учителя, воспитатели, педагогические работники, организующие эколого-биологическое образование детей и молодежи в образовательных организациях Троицкого района всех типов и видов.

4. Основные критерии оценок

Конкурсный материал оценивается по следующим критериям:

- новизна, наличие инновационного подхода, оригинальность материала,

 авторский текст;

- использование регионального компонента;

- качество оформления, соответствие требованиям Положения;

- возможность практического использования материала,
- соответствие  содержания  мероприятия  эколого-биологической
тематике.

5.  Подведение итогов Конкурса и награждение

5.1. Участники конкурса, работы которых, соответствуют данному положению, получают Сертификат участника.

5.2. В каждой номинации определяются победитель и призеры. Победителем становится работа, набравшая не менее 38 баллов. Организаторы Конкурса оставляют за собой право варьировать число призовых мест.

5.3. Победители и призеры каждой из номинаций Конкурса награждаются Дипломами.

5.4. Лучшие материалы будут оформлены в сборник.

Телефон для справок: 22-8-57, Бороздина Е.В.

Приложение 1
Заявка на участие в конкурсе

сценариев

	Общая информация об авторе

	Наименование

образовательного

учреждения

	Фамилия, имя,

отчество автора (ов)

сценария, место

работы, должность

автора (ов)

	Описательная часть заявки

	Номинация конкурса

	Название сценария

Цель мероприятия:

	Целевая группа

мероприятия:

	Оборудование:

	Список музыкального

и звукового

оформления:

	Форма мероприятия

(например, квест, викторина, праздник

элементами

театрализации или

игра-прогулка и т.д.):

	Список

использованной

литературы

Согласие на обработку персональных данных лиц, чьи сведения указаны в данной заявке:

Субъект дает согласие на обработку своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____»_____________ 2017 г.
   ________
( _________________ )

Подпись с расшифровкой

Далее приведите СЦЕНАРИЙ мероприятия с приложениями.

В  случае  предоставления  на  конкурс  реализованного  сценария

приложите  фотографии с подписями  3-4 шт.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2017г.  № ____

Руководство проведением районного конкурса методических материалов по естественно - научному образованию детей осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

      1. Кожемякина Е.В. - методист комитета по образованию
      2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО  «Троицкий детско-

         юношеский центр»

      3. Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО
           «Троицкий  детско-юношеский центр»

                                                 СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е. В. – районный методист по экологии МБУДО « Троицкий детско – юношеский центр»

2.Козлова Л.Н.- руководитель районного  МО учителей биологии, учитель биологии и химии МКОУ «Красноярская средняя общеобразовательная школа»
3.Шабанова Н.П. - учитель биологии МБОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа №2»